A presente contratação direta encontra amparo jurídico no art. 75, inciso II, da Lei Federal Nº 14.133, de 

1º de abril de 2021, que dispõe ser dispensável a licitação para a aquisição de bens e a contratação de 

serviços comuns de pequeno valor, cujo montante não ultrapasse R$ 62.725,59 (sessenta e dois mil, 

setecentos e vinte e cinco reais e cinquenta e nove centavos), conforme o limite atualizado pelo Decreto 

Federal Nº 11.945, de 29 de janeiro de 2025, que reajustou os valores de referência previstos nos incisos 

I e II do referido artigo. 

A adoção da contratação direta por dispensa de licitação atende aos princípios da legalidade,

[...]

A seleção do fornecedor será realizada mediante procedimento de contratação direta por dispensa de 

licitação, fundamentada no art. 75, inciso II, da Lei Federal Nº 14.133, de 1º de abril de 2021, tendo em 

vista que o valor estimado da contratação não ultrapassa o limite de R$ 62.725,59 (sessenta e dois mil, 

setecentos e vinte e cinco reais e cinquenta e nove centavos) para aquisição de bens e serviços comuns, 

conforme o valor atualizado pelo Decreto Federal Nº 11.945, de 29 de janeiro de 2025. 

O presente procedimento observará integralmente o disposto no Decreto Municipal Nº 8.368, de 15 de

[...]

A estimativa do custo global da contratação considera todos os encargos incidentes, incluindo transporte, 

embalagem, carga, descarga, montagem e garantia, não havendo previsão de custos adicionais à 

Administração. 

13.4. Conclusão da Estimativa 

O valor estimado de R$ 3.980,00 (três mil, novecentos e oitenta reais) demonstra compatibilidade com o 

mercado, adequação ao orçamento municipal e vantajosidade econômica para a Administração, atendendo 

ao princípio da economicidade e aos parâmetros de razoabilidade e proporcionalidade previstos no art. 5º,